
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 10723 del 29/11/2022 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 29/11/2022 
N° Delibera: 185 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONA LE 2022-2024 ED 
ECCEDENZA DI PERSONALE - ULTERIORE MODIFICA. 
 
 
 
 L'anno duemilaventidue addi ventinove del mese di Novembre alle ore 13:00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                       
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Assente                                           
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Assente                                           
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO. 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'oggetto. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la Delibera di Giunta comunale n. 27 del 24.02.2022, con cui questo Ente ha 

approvato il Piano triennale del fabbisogno del personale relativo al triennio 2022-2024 ed 

annualità 2022; 

Richiamati, inoltre, i successivi aggiornamenti al predetto piano, operati con Delibere di 

Giunta comunale n. 124 del 28.07.2022, n. 135 del 12.08.2022 e n. 141 del 25.08.2022; 

Constatato che l’Ente si riserva la possibilità di modificare in qualsiasi momento la 

programmazione del fabbisogno di personale, al verificarsi di esigenze tali da determinare 

mutazioni del quadro di riferimento relativamente al triennio in considerazione; 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. n. 267/2000, gli enti locali adeguano i propri 

ordinamenti ai principi di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il 

migliore funzionamento dei servizi compatibilmente con le disponibilità finanziarie 

e di bilancio e sono tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno di 

personale; 

- l’art. 89 comma 5 del TUEL stabilisce che gli enti locali, nel rispetto dei principi 

fissati dalla stessa legge, provvedono alla rideterminazione delle proprie dotazioni 

organiche con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle 

esigenze di esercizio delle funzioni e dei servizi e dei compiti loro attribuiti;  

- l’art. 6, commi 3 e 4, del D. Lgs. n. 165/2001 prevede che la ridefinizione degli uffici 

e della dotazione organica debba essere operata periodicamente o comunque a 

scadenza triennale del fabbisogno di personale e con gli strumenti di 

programmazione economico – finanziaria pluriennale ed al comma 4 bis stabilisce 

che il documento di programmazione triennale del fabbisogno di personale ed i 

suoi aggiornamenti di cui al comma 4 sono elaborati su proposta dei competenti 

dirigenti che individuano i profili professionali necessari allo svolgimento dei 

compiti istituzionali delle strutture cui sono preposti; 

Verificata l’attuale struttura organizzativa dell’Ente, come definita da ultimo con la 

Delibera di Giunta comunale n. 2 del 18.01.2022; 



Considerato che: 

- l’organico della Polizia Municipale è attualmente composto da un numero esiguo di 

unità, come più volte segnalato anche dal Comandante della stessa P.M.; 

- nelle more del completamento della procedura concorsuale per l’assunzione di n. 5 

agenti di Polizia Municipale, le cui prove orali sono fissate per il prossimo 13 e 15 

dicembre, come da Determinazione del Responsabile del Settore II R.G. n. 411 del 

22.11.2022, si rende necessario provvedere a rafforzare l’attuale composizione 

dell’organico della P.M.; 

- tale esigenza, peraltro, è accentuata dalla conseguenze della eccezionale ondata di 

maltempo che il 26.11.2022 ha investito l’intera isola d’Ischia e in particolare il 

vicino Comune di Casamicciola Terme senza peraltro risparmiare il Comune di 

Barano d’Ischia, e dalla correlativa necessità di poter disporre di un congruo 

numero di agenti di P.M. per la sorveglianza del territorio e per il supporto alla 

circolazione stradale, tra l’altro resa difficoltosa dalla temporanea chiusura della ex 

SS 270 nel Comune di Casamicciola Terme; 

Ritenuto, all’uopo, di procedere all’assunzione, mediante contratto di lavoro a tempo 

determinato e pieno, di n. 2 unità di Polizia municipale categoria giuridica C – categoria 

economica C1, mediante utilizzo di graduatorie di altri Enti, per un periodo di mesi uno, 

in considerazione del tempo stimato per concludere la procedura concorsuale di cui sopra 

e procedere alle relative assunzioni; 

Dato atto, in ordine alle previste assunzioni di cui sopra, che l’art. 60, comma 4, del ccnl 

funzioni locali triennio 2019-2021 stipulato il 16.11.2022 prevede che sia esentata da 

limitazioni quantitative, fra gli altri, la stipulazione di contratti a tempo determinato per 

l’assunzione di personale da adibire all’esercizio delle funzioni infungibili della polizia 

locale; 

Letto, altresì, sul tema, l’art 23 comma 2 lettera c) del d.lgs 15 giugno 2015 n° 81 che esenta 

tra le altre dalle limitazioni quantitative per la stipulazione di contratti a tempo 

determinato lo svolgimento  delle  attività  stagionali di cui all'articolo 21, comma 2;  



Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla modifica-aggiornamento del vigente piano 

triennale del fabbisogno del personale per dare attuazione a quanto sopra previsto; 

Vista la Delibera di Consiglio comunale n. 19 del 28.07.2022, con cui questo Ente ha 

provveduto ad approvare il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024; 

Vista la normativa vigente in materia; 

Visto il CCNL funzioni locali; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale sul funzionamento degli uffici e dei servizi; 

Acquisito e favorevole il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria; 

Acquisiti e favorevoli i pareri ex art. 49 TUEL; 

Con votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A 

per i motivi di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportati anche se 

materialmente non trascritti, a modifica – integrazione del piano triennale del fabbisogno 

del personale 2022-2024 ed annualità 2022, approvato con Delibera di Giunta comunale n. 

27 del 24.02.2022 e successivi aggiornamenti, operati con Delibere di Giunta comunale n. 

124 del 28.07.2022, n. 135 del 12.08.2022 e n. 141 del 25.08.2022: 

- di prevedere di assumere con contratto di lavoro a tempo determinato e pieno, per un 

periodo di mesi uno, n. 2 unità di Polizia municipale categoria giuridica C – categoria 

economica C1, mediante utilizzo di graduatorie di altri Comuni; 

- di confermare per il resto la precedente programmazione del fabbisogno del personale, 

di cui alla Delibera di Giunta comunale n. 27 del 24.02.2022 e successive modifiche-

aggiornamenti; 

- di dare atto che la spesa per le assunzioni di personale a tempo determinato previste con 

il presente deliberato rientra nel limite del 100% della spesa sostenuta per le stesse finalità 

nell’anno 2009, così come previsto dall’art. 9 comma 28 del D.L. 78/2010 e ss.mm.ii; 

- di dare altresì atto che la spesa relativa alle suddette assunzioni trova copertura sugli 

stanziamenti del bilancio di previsione 2022/2024 e che essa risulta coerente con il dettato 



di cui all’art. 557 della Legge 296/2006 (Finanziaria anno 2007) e ss.mm.ii. in tema di 

contenimento della spesa di personale; 

- di riservarsi la possibilità di modificare in qualsiasi momento la programmazione del 

fabbisogno di personale, approvata con il presente atto, qualora si verificassero esigenze 

tali da determinare mutazioni del quadro di riferimento relativamente al triennio in 

considerazione; 

- di demandare al Responsabile del Settore II il compimento degli atti necessari a dare 

attuazione al presente deliberato; 

- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge. 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 29/11/2022 al 14/12/2022 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nelle forme 

all'Albo Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000 alla data della sua adozione.   
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 10724 del 29/11/2022 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 


